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Kondensator dostrójczy

Przedmiotem wynalazku jest kondensator do-
strojczy przeznaczony do stosowania w technice
wielkiej częstotliwości, szczególnie w telewizyjnych
głowicach UHF w zakresie fal decymetrowych.

W układach tego typu rozrzuty parametrów tran¬
zystorów, lamp i elementów obwodów rezonanso¬
wych powodują konieczność stosowania pojemno¬
ściowych lub indukcyjnych elementów dostrój-
czych.

Powszechnie stosowane w tym zakresie częstotli¬
wości, pojemnościowe elementy dostrójcze wyko¬
nane są w postaci rurki ceramicznej, na której
końcach osadzone są dwie tulejki metalowe stano¬
wiące okładziny kondensatora, przy czym zarówno
otwór jak i powierzchnia zewnętrzna rurki są do-
Kładnie szlifowane. Wewnątrz rurki umieszczony
jest gwintowany rdzeń metalowy, którego prze¬
mieszczenie powoduje zmianę pojemności konden¬
satora. Opisana konstrukcja wymaga bardzo do¬
kładnej, trudnej technologicznie obróbki rurki ce¬
ramicznej i dokładnego jej pasowania ze współ¬
pracującymi elementami metalowymi.

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji
kondensatora dostrójczego, która przy prostym wy¬
konaniu technologicznym zapewniałaby równocze¬
śnie powtarzalność charakterystyki pojemnościo¬
wej w funkcji kąta obrotu rotora: ->»

Cel ten osiągnięty został prżeż "sltcSfRbuowanie
kondensatora dostrój czego według wynalazku, zbu¬
dowanego z metalowej, wewnątrz nagwintowanej
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tulei, rozciętej wzdłuż osi i ściągniętej sprężyną,
przy czym wewnąrz tulei jest usytuowany rotor,
wykonany w postaci nagwintowanego walca za¬
kończonego prostopadłą do jego osi tarczą, nato¬
miast stator kondensatora stanowi metalowa tarcza
z wyikrępowanymii czterema końcówkami parami
równoległymi, pomiędzy którymi jest trwale za¬
mocowana płytka metalowa stanowiąca element li¬
nii rezonansowej.

Długość rotora jest tak dobrana, że przy krań¬
cowym położeniu nie wystaje on z tulei od strony
zewnętrznej korpusu.

Budowę kondensatora dostrójczego według wy-
15 nalazku ilustruje załączony rysunek, na którym

fig. 1 przedstawia kondensator w rzucie bocznym
i w przekroju, fig. 2 przedstawia w rzucie bocznym
stator zamocowany do linii rezonansowej, a fig. 3
pokazuje stator wraz z linią rezonansową w wi¬
doku z góry.

Kondensator według wynalazku zbudowany jest
z nagwintowanej wewnątrz i przeciętej wzdłuż osi
tulei 1, zamocowanej w korpusie 2 urządzenia elek¬
tronicznego. Na tuleję 1 nałożona jest ściągająca

25 sprężyna 3, natomiast wewnątrz tulei 1 umieszczony
jest nagwintowany metalowy rotor, wykonany
w postaci walca 4 zakończonego prostopadłą do
jego osi tarczą 5 o średnicy zależnej od wymaganej
pojemności kondensatora. Długość walca 4 ustało^

30 na jest tak aby w krańcowym położeniu rotora nie
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wystawał on poza tuleję 1 od strony zewnętrznej
korpusu 2.

Stiator kondensatora stanowi tarcza 6 z wykrę-
powanymi końcówkami 7, pomiędzy którymi jest
zamocowana płytka 8 stanowiąca element linii re¬
zonansowej.

Sprężyna 3 jest tak dobrana, że kasując luz na
gwincie tulei 1 zapewnia równocześnie odpowiedni
moment obrotowy walca 4 i gwarantuje jego nie¬
zawodny kontakt z tuleją 1.

Wszystkie części kondensatora według wynalazku
są wykonane z metalu i pokryte srebrem, co za¬
pewnia niezawodny kontakt elektryczny elementów
ruchomych i dużą odporność mechaniczną .kon¬
strukcji. Kondensator dostrójczy według wynalazku
zapewnia stałość pojemności w czasie, dzięki moż¬
liwości kwasowania luzów pozwala na uzyskanie
powtarzalności charakterystyk pojemności w funkcji
kąta obrotu rotora oraz dobrego kontaktu elek¬
trycznego rotora z tuleją, co ma szczególne zna¬
czenie przy bardzo wielkich częstotliwościach.
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Zastrzeżenia patentowe

Kondensator dostrój czy znamienny tym, że ma
metalową wewnątrz nagwintowaną tuleję (1),
której część nagwintowana jest wzdłuż osi roz¬
cięta i ściągnięta sprężyną (3) a wewnątrz tulei
(1) jest usytuowany rotor wykonany w postaci
nagwintowanego walca (4) zakończonego pro¬
stopadłą do jego osi tarczą (5), natomiast stator
kondensatora stanowi metalowa tarcza (6), która
ma rwykrępowane cztery, parami równoległe
końcówki (7), pomiędzy którymi jest trwale za¬
mocowana płytka (8) stanowiąca element linii
rezonansowej.
Kondensator według zastrz. 1, znamienny tym,
że długość rotora jest tak dobrania, aby przy
krańcowym położeniu walec (4) nie wystawał
z tulei (1) od strony zewnętrznej korpusu (2).
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